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1.인적자원 운용 3,044 4,580 -1,536

1.교직원 복지 및 역량강화 3,044 4,580 -1,536

1.교직원연수 2,030 3,430 -1,400

2.교직원직무연수 600 2,000 -1,400

1.일반수용비 600 2,000 -1,400
교장교감직무연수  (300,000원×2명

)-(200,000원×5회)=
-400,000

일반직직무연수  0-(250,000원×4명)= -1,000,000

2.교직원복지 1,014 1,150 -136

2.특근매식비 112 250 -138

1.교직원복지비 112 250 -138
교직원 특근매식비  (8,000원×2명×7일

)-250,000원=
-138,000

3.교직원 건강관리 2 0 2

1.교직원복지비 2 0 2교직원 결핵검진  2,000원×1명= 2,000

2.학생복지/교육격차 해소 198,810 198,554 256

1.급식 관리 73,548 73,349 199

1.학교급식운영 73,548 73,349 199

1.대체인건비 1,011 671 340

1.기간제직원인건비 1,011 671 340
(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적+

자체)  133,000원×1회=
133,000

조리사및조리원대체인건비(목적+자체)  

207,000원×1명=
207,000

2.급식식품비 56,311 56,603 -292

1.급식용식재료비 56,311 56,603 -292
급식용식재료비  47,151,000원-47,716,000

원=
-565,000

급식식품지원준비(자체)  156,000원×1월= 156,000

김장물품구입비(자체)  (481,000원×2회

)-(500,000원×2회) =
-38,000

친환경농산물(목적)  155,000원×1종= 155,000

3.급식운영비 9,571 9,230 341

1.일반수용비 4,561 4,430 131위생교육경비  9,000원×1명= 9,000

급식 소모품 구입 및 기구 수리  42,000원

×1종=
42,000

식생활관청소용역비  80,000원×1회= 80,000

2.연료비 4,227 4,000 227가스비  227,000원×1월= 227,000

3.교직원복지비 336 300 36위생복구입  36,000원×1종= 36,000
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4.비품구입비 447 500 -53
급식기구확충  (447,000원×1종)-(500,000

원×1종)=
-53,000

4.우유대금 3,692 3,655 37

1.우유대금 3,692 3,655 37우유대금(수익자)  430원×42명×2개= 37,000

5.조리종사원인건비 181 408 -227

1.무기계약직원인건비 181 408 -227
초과근무인건비(자체)  (90,500원×2명

)-408,000원=
-227,000

2.보건 관리 12,430 13,336 -906

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,496 6,252 -756

1.보건실운영 2,810 3,193 -383

2.운영수당 760 1,100 -340
교직원성비위예방강사수당  360,000원

-400,000원=
-40,000

비만아건강관리활동강사비  0-(300,000원

×1회)=
-300,000

3.교육운영비 1,150 1,193 -43
건강퀴즈 상품 구입  137,000원-(150,000

원×1회)=
-13,000

정서행동특성검사및정신건강 교육활동비  

270,000원-300,000원=
-30,000

2.학생건강검사 636 959 -323

1.학생복지비 636 959 -323
1학년 건강검사  326,000원-(21,000원×18

명×1회)=
-52,000

4학년 건강검사및비만검사  221,000원

-300,000원=
-79,000

구강검사교의수당  34,000원-226,000원= -192,000

3.응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50
응급학생수송비  50,000원-(50,000원×2회

)=
-50,000

2.학교환경위생관리 6,934 7,084 -150

2.공기질관리 550 700 -150

1.일반수용비 550 700 -150
학교환경위생점검 공기질 측정수수료  

(275,000원×2회)-(350,000원×2회)=
-150,000

4.학생복지 37,871 36,908 963

1.교육복지우선 0 1,000 -1,000

1.통학버스안전지도사 인건비 0 1,000 -1,000

1.무기계약직원인건비 0 1,000 -1,000퇴직(적립)금  0-1,000,000원= -1,000,000

2.학생복지운영 37,871 35,908 1,963

1.졸업앨범제작 1,050 840 210

1.교육운영비 1,050 840 210
(수익자)졸업앨범 제작  (75,000원×12명

)-(70,000원×12명)=
60,000
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졸업앨범제작비(보관용)  75,000원×2부= 150,000

3.통학차량운영비(목적) 7,878 6,878 1,000

1.일반수용비 4,200 4,000 200(성립전)차량수리비  200,000원×1회= 200,000

2.연료비 3,678 2,878 800(성립전)차량유류  800,000원×1회= 800,000

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 21,234 20,481 753

1.무기계약직원인건비 19,854 19,468 386인건비  11,623,000원-11,786,000원= -163,000

(성립전)인건비  38,000원×1회= 38,000

교통보조비  456,000원-700,000원= -244,000

(성립전)교통보조비  100,000원×1회= 100,000

급식비  20,000원×1명= 20,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

연차수당  263,000원×1명= 263,000

퇴직금  272,000원×1명= 272,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,380 1,013 3674대보험기관부담금  367,000원×1명= 367,000

3.기본적 교육활동 107,958 114,519 -6,561

1.교과 활동 69,779 61,099 8,680

1.교과활동지원 9,918 10,396 -478

1.보결(대강)수업관리 800 1,000 -200

1.운영수당 800 1,000 -200
보결수업수당  (10,000원×80시간

)-(10,000원×100시간)=
-200,000

2.학력캠프 808 816 -8

1.운영수당 808 616 192학력캠프 강사비  32,000원×6시간= 192,000

2.교육운영비 0 200 -200캠프운영비  0-(100,000원×2회)= -200,000

3.학습준비물구입 2,310 2,580 -270

1.학습준비물 2,310 2,580 -270
학생 학습준비물 구입  (30,000원×77명

)-(30,000원×86명)=
-270,000

5.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,848 2,688 160맞춤형지원 강사비  32,000원×5시간= 160,000

2.교육운영비 152 312 -160
맞춤형학습지원운영  152,000원-(43,000원

×4회+20,000원×7회)=
-160,000

2.과학교과활동 1,990 2,100 -110
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1.교과운영 1,990 2,100 -110

2.학습준비물 1,290 1,400 -110
실험실습 재료  (645,000원×2회

)-(700,000원×2회)=
-110,000

3.체육교과활동 2,910 1,910 1,000

1.교과운영 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000(성립전)체육교과 교구 및 용품  (500,000원×3회) - 
1,500,000 = -50,000원×10종×2회=

-1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)체육비품구입비  1,000,000원×1

종×1회=
1,000,000

체육비품구입비  1,000,000원×1종= 1,000,000

5.외국어교과활동 20,941 13,641 7,300

2.TaLk프로그램 운영비(목적) 15,101 10,701 4,400

2.교육운영비 13,702 9,302 4,400(성립전)TaLk 운영비  4,400,000원×1회= 4,400,000

4.Talk프로그램 장학생 입국지원금(목적)2,600 1,300 1,300

1.교육운영비 2,600 1,300 1,300(성립전)출국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

5.하반기 Talk 단기집중 영어교육프로그램 운영(목적)1,600 0 1,600

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  25,000원×4시간×5일= 500,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)교재 및 교구구입비  800,000원

×1회=
800,000

(성립전)간식비  2,000원×30명×5일= 300,000

6.유치원교과활동 33,020 32,052 968

1.각종행사활동 473 400 73

1.교육운영비 473 400 73한울마당참가비  5,000원×1회= 5,000

입학식 행사 운영물품  68,000원×1종= 68,000

2.유치원 교과활동 9,030 8,862 168

1.교육운영비 5,473 5,300 173
간식지원금  (272,700원×10월)-(250,000

원×10월)=
227,000

영역별교재교구구입  66,000원×1종= 66,000

급식자체지원비  880,000원-1,000,000원= -120,000

2.학습준비물 3,557 3,562 -5
원아학습자료구입  (355,700원×10종

)-(356,200원×10종)=
-5,000

3.유치원종일반 운영 4,425 4,800 -375

1.운영수당 3,660 4,800 -1,140
(성립전)3세대하모니자원봉사자활동비  

-280,000원×3월=
-840,000

3세대하모니자원봉사자활동비  (450,000원

×10월)-4,800,000원=
-300,000
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2.교육운영비 765 0 765
(성립전)교육자료 구입  56,000원×15종

×1회=
840,000

교육자료 구입  765,000원-840,000원= -75,000

4.토요 방과후 과정 운영 1,440 1,800 -360

1.운영수당 1,440 1,800 -360
토요방과후과정 운영 인건비  (144,000원

×10월)-(180,000원×10개월)=
-360,000

6.학사운영 110 150 -40

1.교육운영비 110 150 -40
원아모집 플래카드  (55,000원×2종

)-(75,000원×2회)=
-40,000

7.교직원연수 168 200 -32

1.여비 168 200 -32
자율연수 교육경비  (84,000원×2명

)-(100,000원×2명)=
-32,000

8.현장체험학습 2,153 2,000 153

1.교육운영비 2,153 2,000 153현장학습 유류비 지원  67,000원×1회= 67,000

현장체험학습경비  86,000원×1명= 86,000

9.유치원 방과후과정 운영 1,217 1,000 217

1.기간제직원인건비 1,217 1,000 217초과근무수당  10,000원×1명×21.7시간= 217,000

10.보결수업관리 640 700 -60

1.운영수당 640 700 -60
보결수업수당  (10,000원×64시간

)-(10,000원×70시간)=
-60,000

11.유치원 누리과정비(목적) 8,264 7,040 1,224

1.교육운영비 8,264 7,040 1,224
졸업앨범및 액자구입

 ̀ (95,000원×8명)-(92,000원×10명)=
-160,000

체육복구입  6,000원×8명= 48,000

원아학습자료  454,000원×1회= 454,000

간식  964,000원×1회= 964,000

방학중 중식비  0-82,000원= -82,000

12.유치원 방과후과정(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,520 4,800 -1,280
(성립전)특성화강사비  -50,000원×26주

+20,000원=
-1,280,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전)교육자료 구입  64,000원×10종

×2회=
1,280,000

2.창의적 체험활동 38,179 53,420 -15,241

1.자율활동 29,894 30,500 -606

3.각종체육대회 452 700 -248

1.교육운영비 452 700 -248
각종학생체육대회출전비  (90,400원×5회

)-(100,000원×7회)=
-248,000
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4.한마음운동회 2,742 3,100 -358

1.교육운영비 2,742 3,100 -358
대회운영물품  (85,680원×25종)-(100,000

원×25종)=
-358,000

5.어울림학교운영(목적) 9,156 9,000 156

1.일반수용비 491 450 41교사동아리운영비  41,000원×1회= 41,000

2.운영수당 1,120 1,024 96강사수당  96,000원×1회= 96,000

3.교육운영비 7,345 7,326 19
문화체험비  (587,900원×10회

)-(1,000,000원×6회+344,000원) =
-465,000

동아리운영비  24,000원×1회= 24,000

교수학습재구성 준비물구입  46,000원×10

종=
460,000

6.마실교육과정(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
1학년 체험활동비  (26,200원×15명

)-(33,000원×15명)=
-102,000

1학년 재료비  102,000원×1회= 102,000

3학년 체험활동비  (10,200원×11명×5회

)-(10,400원×11명×5회)=
-11,000

3학년 재료비  11,000원×1회= 11,000

7.어울림학교특색프로그램운영(목적)4,911 5,000 -89

1.운영수당 1,940 1,408 532강사비  32,000원×16.6시간= 532,000

2.교육운영비 2,971 3,592 -621
체험활동비  (742,750원×4회)-(11,225원

×80명×4회)=
-621,000

8.어울림학교 교육환경개선(목적) 5,433 5,500 -67

2.비품구입비 4,403 4,470 -67
쇼파및 매트 구입  (706,500원×2조

)-(740,000원×2조)=
-67,000

2.현장체험학습활동 6,284 20,720 -14,436

1.현장학습 1,614 7,400 -5,786

1.일반수용비 1,030 1,200 -170
현장학습 유류비 지원  (103,000원×2대

×5회)-(100,000원×2대×6회)=
-170,000

2.교육운영비 584 6,200 -5,616
(성립전)(수익자)차량임차료  -600,000원

×3회×2대=
-3,600,000

(성립전)(수익자)입장,체험료  -1,816,000

원×1회=
-1,816,000

사회적배려대상자 지원  0-(20,000원×5명

×2회)=
-200,000

2.테마식 현장학습 4,150 9,200 -5,050

1.여비 703 1,000 -297
인솔교사여비  (175,750원×4명)-(250,000

원×4명)=
-297,000

2.교육운영비 3,447 8,200 -4,753
(성립전)(수익자)숙박비  -2,287,000원×1

회=
-2,287,000

(성립전)(수익자)식비  -782,000원×1회= -782,000
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(성립전)(수익자)차량임차료  -920,000원

×1회=
-920,000

(성립전)(수익자)입장료  -650,000원×1회

=
-650,000

수학여행자체지원비  586,000원-700,000원

=
-114,000

3.수련활동 520 4,120 -3,600

1.교육운영비 520 4,120 -3,600
(성립전)(수익자)야영시설이용료  -60,000

원×60명×1회=
-3,600,000

3.동아리활동 2,001 2,000 1

1.학생동아리(OAT) 운영(목적) 2,001 2,000 1

1.교육운영비 2,001 2,000 1동아리활동재료비  85,000원×1명= 85,000

동아리활동교육비  79,000원×1회= 79,000

동아리활동체험비  (138,500원×2회

)-(220,000원×2회)=
-163,000

4.진로활동 0 200 -200

1.자기이해활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200진로활동검사비  0-(100,000원×2회)= -200,000

4.선택적 교육활동 107,074 96,984 10,090

1.방과후학교 운영 104,796 94,706 10,090

1.방과후학교운영 13,542 17,008 -3,466

1.방과후학교운영 13,542 17,008 -3,466

1.교육운영비 8,802 13,268 -4,466
(성립전)방과후행사물품구입  -500,000원

×2회=
-1,000,000

방과후재료구입비(레고닥터)  (72,000원

×35명×2회)-(90,000원×35명×2회)=
-1,260,000

자유수강권 지원  (97,330원×18명

)-(211,000원×18명)=
-2,046,000

방과후재료구입비(코딩부)  (83,300원×9

명)-(91,000원×10명)=
-160,000

2.비품구입비 4,740 3,740 1,000(성립전)비품구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

2.돌봄교실운영 55,009 43,481 11,528

2.돌봄교실운영 5,198 5,000 198

1.교육운영비 5,198 5,000 198간식비  3,950원×25명×2회= 198,000

3.돌봄전담사인건비(목적) 19,809 13,479 6,330

1.무기계약직원인건비 17,633 12,320 5,313
(성립전)돌봄전담사 인건비  4,407,000원

×1회=
4,407,000

돌봄전담사 인건비  906,000원×1명×1월= 906,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,176 1,159 1,017

(성립전)돌봄전담사 기관부담금  

1,883,000원×1회=
1,883,000

돌봄전담사 기관부담금  2,176,000원

-3,042,000원=
-866,000

7.돌봄교실 시설구축 및 환경개선(목적)10,000 5,000 5,000

1.교육운영비 2,750 0 2,750(성립전)교구 구입  550,000원×5종= 2,750,000

2.비품구입비 7,250 5,000 2,250(성립전)노트북 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

노트북 구입  (1,250,000원×1대

)-(1,300,000원×1대)=
-50,000

복합기 구입  50,000원×1대= 50,000

(성립전)복합기 구입  950,000원×1대= 950,000

3.유치원방과후학교운영 36,245 34,217 2,028

1.유치원 시간제기간제교사 인건비 36,245 34,217 2,028

1.기간제교원인건비 33,194 31,132 2,062
유치원시간제기간제교사 인건비  193,000

원×1명×1월=
193,000

유치원시간제기간제교사퇴직금  1,869,000

원×1명=
1,869,000

2.기간제교원법정부담

금
3,051 3,085 -34

유치원시간제기간제교사법정부담금  

3,051,000원-3,085,000원=
-34,000

5.교육활동 지원 71,970 67,500 4,470

1.교무업무 운영 4,999 5,860 -861

1.교무학사운영 4,999 5,860 -861

1.교무학사운영 359 1,100 -741

1.일반수용비 0 200 -200
교육과정워크숍준비물품  0-(200,000원×1

회)=
-200,000

2.교육운영비 359 900 -541
학교교육과정 제작  (13,000원×13권

)-(10,000원×30권)=
-131,000

상장용지 및 케이스  0-(2,000원×200장)= -400,000

이지에듀구입  190,000원-200,000원= -10,000

3.환경정리 1,240 1,360 -120

2.비품구입비 480 600 -120
청소기구입비  (160,000원×3대)-(200,000

원×3대)=
-120,000

2.생활지도운영 4,900 4,900 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.Wee클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0프로그램운영비  50,000원×1회= 50,000

간식비 및 소모품 구입  (90,000원×5회

)-(100,000원×5회)=
-50,000
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2.학교폭력예방 2,900 2,900 0

2.학교폭력예방교육운영비(목적) 2,900 2,900 0

2.운영수당 1,820 1,975 -155
연극을 통한 역할극 강사비  (72,800원

×25회)-(79,000원×25회)=
-155,000

3.교육운영비 680 525 155역할극 물품구입  155,000원×1회= 155,000

3.학습지원실 운영 43,125 43,740 -615

1.방송실운영 0 400 -400

1.방송실운영비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
방송기기 구입 및 수리  0-(100,000원×4

회)=
-400,000

2.정보화실운영 20,125 20,340 -215

1.학교정보화지원 8,325 8,540 -215

1.교육운영비 5,369 5,840 -471
(성립전)정보화 유지관리비  458,000원×1

회=
458,000

(성립전)홈페이지 도메인 이용료  -10,000

원×1회=
-10,000

(성립전)프린터토너 및 소모품  -794,000

원×1회=
-794,000

(성립전)무선IP설치  -125,000원×1회= -125,000

2.비품구입비 2,956 2,700 256(성립전)텔레비젼 구입  671,000원×1회= 671,000

(성립전)컴퓨터책상구입  -700,000원×1종

=
-700,000

(성립전)프로젝터 구입  500,000원×1대

×1회=
500,000

프로젝터 구입  (285,000원×1대

)-(500,000원×1대)=
-215,000

3.기타 학습지원실 운영 23,000 23,000 0

1.실과조리실습실 운영(목적) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 11,437 11,450 -13
조리실습실 환경개선  (11,437,000원×1식

)-(11,450,000원×1식)=
-13,000

2.비품구입비 11,563 11,550 13
학생용 의자 구입  (62,375원×24개

)-(63,000원×24개)=
-15,000

TV받침대 구입  (380,000원×1개

)-(400,000원×1개)=
-20,000

냉장고 구입  (680,000원×1개)-(750,000

원×1개)=
-70,000

전기오븐 구입  50,000원×1종= 50,000

온수기 구입  (180,500원×2대)-(250,000

원×2대)=
-139,000

TV구입  (1,217,000원×1대)-(1,350,000원

×1대)=
-133,000

전기밥솥 구입  21,000원×1종= 21,000

9 발행일 : 2020-01-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인덕션 구입  (93,250원×4대)-(170,000원

×4대)=
-307,000

조리실습도구 구입  626,000원×1종= 626,000

4.교육여건 개선 18,946 13,000 5,946

1.교육환경개선 18,946 13,000 5,946

1.사무용비품구입 4,820 3,000 1,820

1.비품구입비 4,820 3,000 1,820사무용및수선비품구입비  364,000원×5종= 1,820,000

2.컴퓨터실 환경개선(목적) 10,026 10,000 26

2.비품구입비 7,026 7,000 26기자재구입비  26,000원×1종= 26,000

3.교실환경개선 4,100 0 4,100

1.비품구입비 4,100 0 4,100사물함구입비(3~6학년)  82,000원×50개= 4,100,000

6.학교 일반운영 161,135 160,875 260

1.학교기관 운영 43,384 46,696 -3,312

1.부서기본운영 26,833 29,357 -2,524

1.행정실 운영 10,345 10,857 -512

1.일반수용비 5,683 6,157 -474
복사용지 외 사무용품  (23,000원×65상자

)-(20,000원×100상자)=
-505,000

행정실연구실복사기임대료  (87,540원×2

대×12월)-(88,000원×2대×12월)=
-11,000

각종 회비 및 수수료  42,000원×1월= 42,000

2.기타공공요금 62 100 -38재정보증보험료  62,000원-100,000원= -38,000

2.교무실운영 6,488 8,500 -2,012

1.일반수용비 488 500 -12
공용 일반소모품  (48,800원×5종×2회

)-(50,000원×5종×2회)=
-12,000

2.여비 6,000 8,000 -2,000
관내외여비  (40,000원×10명×15회

)-(40,000원×10명×2회×10월)=
-2,000,000

3.교장실운영 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0
교직원경조사비  (50,000원×3회)-(50,000

원×8회)=
-250,000

교직원간담회  25,000원×10명= 250,000

2.병설유치원기본운영 16,551 17,339 -788

1.병설유치원일반운영 14,547 15,019 -472

1.일반수용비 5,187 5,023 164사무용품및전산소모품  14,000원×10종= 140,000

복사기임대료  (165,000원×12월

)-(200,000원×12월)=
-420,000
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유아용 안전띠 구입비  74,000원×6개= 444,000

2.전기요금 4,000 4,200 -200
심야전기요금  1,600,000원-(300,000원×6

월)=
-200,000

3.상하수도료 693 840 -147
상하수도요금  (346,500원×2월)-(70,000

원×12월)=
-147,000

4.기타공공요금 634 816 -182전화요금  8,000원×1월= 8,000

인터넷통신비  385,760원-420,000원= -34,000

위성방송 시청료  0-(13,000원×1회선×12

월)=
-156,000

5.여비 1,100 1,200 -100
관내외출장여비  (50,000원×2명×11회

)-(50,000원×2명×12월)=
-100,000

6.비품구입비 2,933 2,940 -7
교수학습비품구입비  (2,933,000원×1회

)-(2,940,000원×1회)=
-7,000

2.학교환경위생관리 771 920 -149

1.일반수용비 771 920 -149
정수기 렌탈료  (30,900원×1대×12월

)-(35,000원×1대×12월)=
-49,000

공기청정기 렌탈료(방과후교실)  (39,920

원×1대×10월)-(50,000원×10월×1대)=
-100,000

3.학생건강관리 258 400 -142

1.학생복지비 258 400 -142
약품구입  (98,000원×1회)-(100,000원×2

회)=
-102,000

건강검사수수료  (20,000원×8명)-(20,000

원×10명)=
-40,000

4.환경정리활동 975 1,000 -25

1.교육운영비 975 1,000 -25
청소및주방용품 구입  (57,900원×10종

)-(200,000원×3회)=
-21,000

실내외환경정리용품  (396,000원×1회

)-(200,000원×2회)=
-4,000

2.시설 장비 유지 115,551 111,479 4,072

1.학교시설장비유지 115,551 111,479 4,072

1.공공요금 및 제세공과금 24,076 30,220 -6,144

1.전기요금 14,530 17,600 -3,070
(성립전)전기요금(장애인근로목적+자체)  

1,430,000원×1회=
1,430,000

전기요금(장애인근로목적+자체)  (1,216,660원×12월

)-(1,466,660원×12월)=
-3,000,000

(성립전)전기요금(장애인근로목적+자체)  

-1,500,000원×1월=
-1,500,000

2.상하수도료 3,700 5,200 -1,500(성립전)상수도요금  -150,000원×10월= -1,500,000

3.기타공공요금 5,846 7,420 -1,574(성립전)인터넷통신비  -385,000원×1회= -385,000

전화요금  (105,410원×12월)- (148,660원

×12월)=
-519,000

(성립전)환경개선부담금  -250,000원×2회

=
-500,000

우편요금  70,000원-240,000원= -170,000
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3.시설관리용역료 3,960 4,023 -63

1.일반수용비 3,960 4,023 -63
전기안전점검용역료  1,320,000원

-1,383,000원=
-63,000

4.시설관리원인건비 23,738 24,654 -916

1.기간제직원인건비 22,214 23,144 -930기본급  180,000원×1명×1월= 180,000

급식비  1,430,000원-(130,000원×1명×12

월)=
-130,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  100,000원

×1회=
100,000

퇴직금  1,711,000원-2,497,000원= -786,000

초과근무수당  244,000원-1,089,000원= -845,000

(성립전)초과근무수당  13,774원×40시간= 551,000

2.기간제직원법정부담

금
1,524 1,510 144대보험  14,000원×1명×1월= 14,000

6.시설일반관리비 33,956 23,146 10,810

1.일반수용비 33,956 23,146 10,810시설소모품구입비  40,000원×10종= 400,000

교직원관사 수선관리  600,000원×3실= 1,800,000

식생활관 소규모 시설수선  1,596,000원

×1식=
1,596,000

(성립전)소규모수선비  3,334,000원×1회= 3,334,000

소규모수선비  1,840,000원×2회= 3,680,000

7.수목관리 615 1,440 -825

1.기간제직원인건비 615 1,340 -725
수목관리 일용인부  615,000원-1,340,000

원=
-725,000

2.기간제직원법정부담

금
0 100 -1004대보험  0-100,000원= -100,000

9.깨끗한학교청소인건비 19,740 19,100 640

1.무기계약직원인건비 18,142 17,522 620기본급  13,448,000원-13,569,000원= -121,000

급식비  1,267,000원-(130,000원×10월)= -33,000

맞춤형복지비  100,000원×1명×1회= 100,000

퇴직금  674,000원×1명×1회= 674,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,598 1,578 204대보험  20,000원×1월= 20,000

11.장애인근로자 물품(목적) 570 0 570

1.일반수용비 222 0 222(성립전)장애인용 물품  222,000원×1회= 222,000

2.비품구입비 348 0 348(성립전)장애인용 비품  348,000원×1회= 348,000
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3.학교운영 협력 2,200 2,700 -500

1.학교운영위원회운영 500 1,000 -500

1.학교운영위원회운영 500 1,000 -500

1.일반업무추진비 500 1,000 -500
학교운영위원회 식비 및 다과  500,000원

-(100,000원×10명)=
-500,000

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회 운영비 764 400 364

1.일반수용비 350 0 350학부모회 협의회 운영  175,000원×2회= 350,000

2.일반업무추진비 414 400 14학부모회 협의회  14,000원×1회= 14,000

2.학부모교육 936 1,300 -364

1.일반수용비 702 1,100 -398
행사용품구입  (35,100원×20종)-(40,000

원×20종)=
-98,000

학부모협의회운영비  0-(150,000원×2회)= -300,000

2.운영수당 234 200 34학부모교육강사비  34,000원×1회= 34,000

7.학교 재무활동 0 589 -589

1.예비비 0 589 -589

1.예비비 0 589 -589

1.예비비 0 589 -589

1.예비비 0 589 -589예비비(초)  0-103,000원= -103,000

예비비(유)  0-486,000원= -486,000

세출합계 649,991643,601 6,390
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